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یادداشت

معاون بهره برداری شرکت فولاد مبارکه، 
ضمن ابراز خرسندی از روند روبه رشد تولید 
کمّی و کیفی محصولات شرکت ورق خودرو 
در سال ۱۴۰۱ گفت: در ســال جدید راهبرد 
شرکت فولاد مبارکه به عنوان شرکت مادر در 
ادامۀ استراتژی های سال قبل است و به صورت 
هدفمندتر بر اجرای طرح های توســعه، رشد 
تولید و عرضه محصولات با ارزش افزوده بالاتر 

تمرکز دارد.
سلیمی معاون بهره برداری فولاد مبارکه 
که بــه همراه مدیــران نواحی گرم و ســرد و 
مدیر مجتمع فولاد سبا از شرکت ورق خودرو 
چهارمحــال و بختیاری بازدیــد می کردند، 
ضمــن دیــدار بــا مدیرعامــل و جمعی از 
مدیران و کارشناســان این شــرکت، بر رشد 
تولید و اهمیــت تولید محصــولات باارزش 
 افزوده بالاتر در این شــرکت در سال ۱۴۰۲ 

تأکید کردند.
در این دیدار معاون بهره برداری شــرکت 
فولاد مبارکه، ضمن ابراز خرســندی از روند 
روبه رشد تولید کمّی و کیفی محصولات شرکت 
ورق خودرو و قدردانــی از زحمات مدیریت و 
کارکنان این شــرکت در سال ۱۴۰۱ تصریح 
کرد: در سال جدید راهبرد شرکت فولاد مبارکه 
به عنوان شرکت مادر در ادامۀ استراتژی های 
ســال قبل اســت و به صورت هدفمندتر بر 
اجرای طرح های توسعه، رشد تولید و عرضه 

محصولات باارزش افزوده بالاتر تمرکز دارد.
وی با اشــاره به ظرفیــت ۴۰۰ هزار تنی 
شــرکت ورق خودرو در تولید ورق گالوانیزه 
تصریح کرد: با توجه به رویکرد شرکت مادر در 
شرکت ورق خودرو که اصلی ترین قطب تولید 
ورق های پرکاربرد در صنعت خودروســازی 
کشور است و از تکنولوژی و فناوری روز دنیا در 
این عرصه بهره مند است، انتظار می رود همانند 
سال ۱۴۰۱ با تمام توان و ظرفیت خود به کارِ 

تولید همت گمارد.
سلیمی اســتفاده از دانش فنی و تجارب 

فولاد مبارکــه، تدوین و اجــرای برنامه های 
راهبــردی فراگیــر در مجموعــه هلدینگ 
جهت افزایش بهــره وری و کاهش هزینه در 
شرکت های تابعه ازجمله شرکت ورق خودرو 

را مورد تأکید قرار داد.

خودروسازان کشور به واردات 
محصولات گالوانیزه نیاز ندارند

در جریان این بازدید مدیرعامل شــرکت 
ورق خودرو چهارمحال و بختیاری نیز ضمن 
ارائه گزارش مبسوطی از عملکرد این شرکت 
در ســال ۱۴۰۱ گفت: در حال حاضر با تلاش 
کارکنان این شــرکت، خودروســازان کشور 
نیاز بــه واردات محصــولات گالوانیزه ندارند 

و در ســال جاری نیز تمامی تــلاش خود را 
برای تولیــد گریدهای جدیــد و پرکاربرد به 
کارخواهیــم گرفــت تا مأموریت حســاس 
خود را در راســتای تحقق برنامه توســعه و 
 سند چشم انداز ترسیم شــده در شرکت مادر 

ایفا کنیم.

برنامه های شرکت برای تولید ورق 
موردنیاز صنایع تولید کنند لوازم خانگی

شجاعی در بخش دیگری از سخنان خود به 
ظرفیت ها و برنامه های این شرکت برای تولید 
ورق باکیفیت ویژه بــرای صنایع لوازم خانگی 
اشاره و خاطرنشــان کرد: با توجه به اهمیت 
تنوع و تکمیل سبد محصولات در زنجیره تولید 

گروه فولاد مبارکــه و نیاز صنایع تولیدکننده 
لوازم خانگی، تمامی تلاش خود را در این زمینه 
نیز به کارخواهیم گرفت و بدون شک حمایت ها 
و راهبردهای مدیریت ارشد گروه فولاد مبارکه 
به عنوان سهام دار اصلی و تأمین کنندۀ اصلی 
مواد اولیه شــرکت ورق خــودرو و همچنین 
همکاری سایر نواحی این شــرکت می تواند 
در تحقق اهداف ســالانه این شــرکت مؤثر و 

کارگشا باشد.
به گفته مدیرعامل شــرکت ورق خودرو 
چهارمحال و بختیاری، تداوم روند روبه رشد 
موفقیت هــای این شــرکت درگِــرو همین 
حمایت ها و تأمین به موقع مواد اولیه اســت و 
در جهت تحقق حداکثــری اهداف و تکمیل 

سبد محصولات و زنجیره ارزش شرکت بسیار 
حیاتی است.

تعریف و اجرای پروژه مشترک مجتمع 
فولاد سبا با شرکت ورق خودرو

در این بازدید همچنین محمدی فشارکی 
مدیر مجتمع فولاد سبا هم از تعریف و اجرای 
پروژه مشــترک مجتمع فولاد سبا با شرکت 
ورق خــودرو خبر داد و تصریح کــرد: با توجه 
به راهبردهای شــرکت فولاد مبارکه مبنی بر 
همکاری های دوجانبه بــرای تولید ورق های 
فول هارد موردنیاز در تولید ورق های دوفازی 
DP۸۰۰ و DP۱۰۰۰ در شرکت ورق خودرو 

آمادگی داریم.

در بازدید جمعی از مدیران فولاد مبارکه از شرکت تأکید شد؛

تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر در شرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری
ثمره اعتماد به توان داخل؛ 

 بومی سازی صنعت و صرفه جویی 
سه میلیارد دلاری ارزی

دوم اردیبهشت ماه در تاریخ شرکت فولاد مبارکه 
به نام روز »آغاز بومی ســازی« نام گذاری شده است. 
موضوعی که در شرایط تحریم از اهمیت بسیار زیادی 
برخوردار است و خوشبختانه نتایج عملکردها، فولاد 
مبارکه را پیشتاز و پیشران بومی سازی در صنعت فولاد 

و چه بسا صنایع دیگر کشور نشان می دهد.
»اعتماد به تعهد و تخصص داخلی«، »خودباوری« 
و »امید به آینده«، از کلیدواژه های اصلی رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی است که در شرایط زمانی متفاوت در 
بیانات ایشان مطرح شده و به عنوان  کلید رفع موانع 
و مشکلات داخلی از آن یاد می شود؛ امری که به نظر 
می رسد در صنعت فولاد کشور به خوبی دنبال شده و 
کسب جایگاه نهمِ جهان در تولید فولاد نشان از آن دارد 
که فرزندان ایران زمین در این عرصه، با امید و اتکا به 
خود و شایستگی هایشان، توانسته اند رونق و پیشرفت 

را به ارمغان آورند.
دوم اردیبهشت ماه در تاریخ شرکت فولاد مبارکه به 
نام روز »آغاز بومی سازی« نام گذاری شده است. این امر 
در شرایط تحریم از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است 
و هدف آن ایجاد شرایط تأمین پایدار تجهیزات، کالاها و 
قطعات موردنیاز در زمان لازم با صرفه اقتصادی مناسب 
است و خوشبختانه نتایج عملکردها، فولاد مبارکه را 
پیشتاز و پیشران بومی سازی در صنعت فولاد و چه بسا 

صنایع دیگر کشور نشان می دهد.
شــرکت فولاد مبارکه از آن دســت شرکت های 
صنعتی و اقتصادی اســت که با افزایش فشــارهای 
بین المللی بر نظام اسلامی ایران، تحت تحریم های 
ظالمانه اقتصادی و صنعتی متعددی قرار گرفت، اما 
اراده آهنین مدیران، مهندسان و متخصصان داخل و 
خارج از این شرکت تمامی تهدیدها را به فرصت تبدیل 
کرد؛ به گونه ای که به واسطه تحریم های اعمال شده بر 
صنعت فولاد و شرکت فولاد مبارکه، هم اکنون بیش از 
۸۰ درصد صنعت فولاد کشور بومی سازی شده و بخش 
عمده نیازمندی های فولاد مبارکه ازجمله مواد اولیه، 
تجهیزات و قطعات موردنیاز از داخل تأمین می شود؛ 
همچنیــن بومی ســازی های صورت گرفته ضمن 
کسب استقلال و عدم وابستگی به خارج کشور و نیز 
توانمندسازی نیروها و شرکت های داخلی، قریب به 
۳ میلیارد دلار صرفه جویی ارزی به دنبال داشته است.

فرایندهای بومی سازی در فولاد مبارکه با گردش 
کار مناسبی همراه است؛ به گونه ای که دستورالعمل ها 
و بخشــنامه های متعدد برای تأمین نیاز بخش های 
مختلف تهیه شــده و در صورت اعلام نیاز هر بخش، 
ضمن فراخوان و برگزاری جلســه با ســازندگان و 
تأمین کنندگان که بانک اطلاعات آن ها در گذشته تهیه 
شده، جهت انعقاد قرارداد پژوهشی و عملی به منظور 

تأمین تجهیزات و قطعات موردنیاز اقدام می شود.

طبیعی است که دســت یابی به دانش فنی و توان 
تولید قطعات با دشــواری ها و محدودیت هایی برای 
سازندگان و تأمین کنندگان همراه است که ازجمله 
می تــوان به کمبود دانــش فنــی، محدودیت مواد 
اولیه، حساســیت تجهیزات، پیچیدگی دستگاه ها 
و محدودیت زمانی اشــاره کرد؛ اما آنچه در این میان 
مهم است ریسک پذیری و خطرپذیری مدیران فولاد 
مبارکه در بخش های مختلف بوده که خوشــبختانه 
گذر زمان، ثمربخشــی این نگاه متعالــی را به اثبات 

رسانده است.
عملکرد واحدهای مختلف تولیــد و تحقیقات و 
ارزیابی صورت گرفته از فرایند بومی سازی در شرکت 
فولاد مبارکه حکایت از آن دارد که بیش از ۹۶ درصد 
قطعات بومی سازی شــده در این شرکت از کیفیت 
مطلوبی برخوردار اســت و مســئله بهبود کیفیت با 
همکاری مراکز پژوهشی و دانشگاهی و شرکت های 

دانش بنیان دائماً در حال پیشرفت است.
مایه خرسندی و افتخار است که فولاد مبارکه تنها 
در ســال ۱۴۰۱ با همکاری شرکت های دانش بنیان 
داخلی بیش از هزار و ۳۲۱ قطعه استراتژیک و پیچیده 
را برای اولین بار بومی ســازی کــرده و درنهایت، با 
بومی سازی های صورت گرفته از سال ۱۳۸۱ تاکنون 
در این قطب صنعتی، از خروج ۲ هزار و ۹۶۰ میلیون 

دلار از کشور جلوگیری شده است.
حرکت هــای جهادگونــه فولادمــردان برای 
اســتقلال طلبی، خودکفایی و خودباوری با قدرت، 
جسارت و جدیت ادامه دارد و امیدواریم صنعت فولاد 
کشور، بالنده و پیشران به توسعه اقتصادی و صنعتی 

میهن ادامه می دهد.

در فرایند تولید، توقف های ناگهانی که از کار افتــادن تجهیز را در پی دارد 
همواره باعث از دست رفتن سود ناشی از تولید می شود؛ به همین دلیل، یکی از 
اقداماتی که برای افزایش آماده به کاری واحدهای ریخته گری فولاد مبارکه انجام 
شده است، پروژه »کاهش توقفات اضطراری سیستم مکش بخار ماشین های 

ریخته گری« است که در قالب اجرای پروژه بهینه سازی با موفقیت انجام شد.
پس از پایان موفقیت آمیز این پروژه که می تواند سالانه از توقفات ناخواسته و 
زیان اقتصادی زیادی جلوگیری کند، مسئول اجرای این پروژه و برخی از دیگر 
کارشناسان ناحیه فولادسازی و ریخته گری فولاد مبارکه به دیدگاه های خود 

در این زمینه پرداختند که ماحصل آن را در ادامه می خوانید.

رستگار، تکنسین دفتر برنامه ریزی و کنترل نت ریخته گری مداوم و 
مسئول پروژه

توقف ناگهانی تولید به دلیل از کار افتادن تجهیز باعث از دســت رفتن سود 
ناشی از تولید می شود. زمانی که یک تجهیز به مرحله خرابی و توقف می رسد، 
میزان و عمق آســیب و فرســودگی آن به مرحله شــدیدتری رسیده است؛ 
بنابراین تعمیر آن نیز ســخت تر و پرهزینه تر اســت و مدت زمان بیشتری نیز 
طول می کشد. همچنین با توجه به این موضوع که عمدتاً این نوع خرابی ها در 
زمان های پیش بینی نشده پیش می آیند، مدت زمانی که صرف شناسایی میزان 
خرابی و کشف عیب، تدارک نیروی متخصص جهت انجام تعمیر و تهیه قطعات 
موردنیاز آن می گردد نیز به مدت زمان توقف ناشــی از آن خرابی اضافه خواهد 
شد. ازآنجاکه خط تولید در حالت عادی برای کار پیوسته در مدت زمان معینی 
برنامه ریزی می گردد، توقف مکرر و راه انــدازی مجدد خط باعث صرف زمان و 

به تبع آن افزایش ضایعات و کاهش کیفی و کمی تولید می گردد .
به منظور کاهش توقفات تولید، مدیریت و کاهش هزینه های قطعات یدکی، 
کاهش هزینه و نفرساعت نیروی تعمیراتی و سهولت فعالیت های تعمیراتی، پس 
از مطالعات و برگزاری آنالیزهای خرابی، با استفاده از توان و تخصص کارشناسان 
دفتر کنترل تعمیرات ناحیه و تعمیرات ریخته گری، پروژه تغییر طرح سیستم 
اگزوز فن ماشین های ریخته گری در اولویت قرار داده شد و با همکاری تعمیرگاه 
مرکزی، عملیات ساخت انجام گردید و در توقف تعمیراتی ماشین ۴ با موفقیت 

نصب شد و مورد بهره برداری قرار گرفت.
در این راستا شایســته اســت از حمایت های مدیریت ناحیه فولادسازی 
و ریخته گری مداوم، حُســن اعتماد رئیــس و مجموعه پرتــلاش تعمیرات 
ریخته گری، تولید، تعمیرگاه مرکزی و کلیه واحدهای درگیر تشکر و قدردانی 

کنم.

غیوری، رئیس دفتر برنامه ریزی و کنترل فرایند نت واحد 
ریخته گری 

کاهش توقفات و افزایش آماده به کاری تجهیزات اولویت این واحد اســت. 
بسیاری از اقدامات شاخص این واحد طی سال های گذشته مربوط به تعمیرات 
خطوط تولید بوده که برنامه ریزی آن در دفتر برنامه ریزی و کنترل فرایند نت 
انجام می گردد. در همین راســتا می توان تعیین زمان شروع برگزاری جلسات 
تخصصی تعمیرات اساسی جهت انجام فعالیت های تعمیراتی، تهیه فهرست 

قطعات یدکی موردنیاز در تعمیرات و ارســال به واحدهــای تعمیراتی، تهیه 
دستورالعمل های فنی جهت اجرای فعالیت های پیش بینی شده در تعمیرات 
و تحلیل خرابی RCA را از اقدامات مهم این واحد برشــمرد. هدف از اجرای 
این رویه تحلیل علل ریشــه ای وقوع عیوب و حوادث و تعییــن راهکارهایی 
جهت جلوگیری از تکرار آن ها، کاهش شــدت اثر و یا ردیابی زودهنگام عیوب 
اســت. با انجام و پایش وضعیت تجهیزات و با توجه به اهمیت تولید و به منظور 
کاهش توقف سیستم اگزوز فن ماشــین های ریخته گری، پروژه تغییر طرح از 
پیلوبلاک به بیرینگ هوزینگ مورد مطالعه قــرار گرفت و پس از پیگیری ها و 
انجام محاسبات به بهره برداری رســید و به این ترتیب به میزان قابل توجهی، 
هزینه توقفات تولیدی، قطعات یدکی و نفرساعت های تعمیراتی کاهش یافت.

ترک علی عسکری، رئیس تعمیرات ریخته گری
امروزه با توجه به افزایــش کارخانه های تولید فولاد در کشــور و رقابت در 
بازارهای داخلی و خارجــی، افزایش کمی و کیفی تولید بــا کمترین هزینه، 
افزایش بهره وری و بهبود فرایندهای تولیدی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است. در این راستا، شناخت دقیق مشکلات و چالش ها و رفع آن ها با کمترین 
هزینه در کوتاه ترین زمان ممکن بسیار مهم و ضروری است و در اولویت کاری 
همکاران واحد ریخته گری مداوم قرار دارد. مشکلات مکرر در سیستم اگزوزفن 

ماشین های ریخته گری به سبب طراحی اولیه و حساسیت بسیار زیاد تجهیزات 
و الِمان ها و همچنین تعمیر و نگهداری دشوار و گسترده تجهیز، سالیان سال از 
بزرگ ترین دغدغه ها و چالش های این واحد بوده و توقفات زیادی را نیز به همراه 
داشته است. بر همین اساس، تغییر در طراحی این سیستم با محوریت دفتر فنی 
تعمیرات در دســتور کار قرار گرفت و پس از بررسی های گسترده و تلاش های 
جمعی همکاران و اســتفاده از ظرفیت های داخلی شرکت، طراحی و ساخت 
سیستم جدید انجام شد و در شات دان ماشین ۴ ریخته گری مورد بهره برداری 
قرار گرفت. از مزایای اجرای این پروژه تعمیر و نگهداری بسیار ساده تر، کاهش 
چشمگیر خرابی های تجهیزاتی، کاهش مصرف قطعات و هزینه های جانبی و 
نفرساعت فعالیت های تعمیراتی و نهایتاً کاهش توقفات و افزایش آماده به کاری 

ماشین اشاره کرد.

قیصریهای نجف آبادی، سرپرست برنامه ریزی کارگاه مکانیک
به منظور کاهش زمان توقفات غیرقابل پیش بینی، سیستم جدید اگزوزفن 
ماشین های ریخته گری پس از طراحی توسط دفتر فنی تعمیرات ریخته گری و 
بررسی های لازم در واحد تعمیرگاه مرکزی، با استفاده از تجربه و دانش داخلی 
شرکت ساخته و مونتاژ شد و در تعمیرات ماشین ۴ ریخته گری نصب گردید و 

مورد بهره برداری قرار گرفت.
با توجه به شــناخت عوامل مؤثر در انجام پروژه فوق و حساســیت های این 
تجهیز مهم و استراتژیک، ساخت کیسینگ در واحد اسکلت فلزی آغاز شد و پس 
از ساخت و داده برداری های لازم، تجهیز در کارگاه مکانیک با حساسیت و دقت 
هرچه تمام تر مونتاژ گردید. با انجام این پروژه علاوه بر کاهش توقفات خط تولید، 
به میزان قابل توجهی خرابی تجهیزات که عمدتاً استراتژیک نیز هستند کاهش 
 می یابد و انجام این مهم در نهایت باعث افزایش بهره وری و سودآوری سازمان 

خواهد شد.

معظم، کارشناس قطعات یدکی واحد ریخته گری مداوم
یکی از شاخص های بررسی و کنترل وضعیت نگهداری و تعمیرات خط ازجمله 
پیشرفت، بهبود یا تضعیف روند آن بررسی و رصد مصرف قطعات یدکی در بازه های 
زمانی مختلف است؛ به شکلی که در صورت عدم نگهداری صحیح و افزایش ناگهانی 
مصرف قطعات و با اتمام موجودی انبار و عدم تأمین به موقع، علاوه بر افزایش هزینه 

و کاهش سوددهی، خطر توقف نیز خط تولید را تهدید می کند.
پس از رصد و بررسی های انجام شده در مصرف بیرینگ این تجهیز و مشاهده 
روند افزایشی آن و تحلیل ریشه ای مســئله، در قالب یافتن راه حلی برای رفع 
مسئله و جلوگیری از تکرار آن، موضوع تغییر یاتاقان بندی و سیستم روانکاری 
مطرح شد و با مطالعه سیستم های موجود و بررسی مزایا و معایب در کاربردهای 
مشابه، تغییر سیستم به بیرینگ هوزینگ )حمام روغن( انجام گردید. پس از 
انجام و بهره برداری این طرح مصرف بیرینگ های مورداســتفاده از متوســط 
۱۰ عدد به ۲ عدد در سال کاهش یافت و با اســتفاده از بیرینگ های ساده تر با 
یک پنجم قیمت بیرینگ های گران قیمــت قبلی، کاهش قابل ملاحظه هزینه 
نگهداری و افزایش چشــمگیر قابلیت اطمینان و آماده به کاری تجهیز حاصل 

گردید.
علاوه بر موارد ذکرشده، توان جذبی سیستم نیز کاهش داشته و همان کارایی 
قبلی با مصرف برق کمتر و جریان پایین تر )۱7 درصد جریان کمتر از قبل( و در 

عین حال خرابی های کمتر موتور حاصل شده است.

شیرمحمدی، تکنسین تعمیرات ریخته گری مداوم
توسعه کمی و کیفی محصولات و خدمات و همچنین به کارگیری و توسعه 
توانمندی های تحقیقاتی، طراحی، مهندســی و ســاخت داخل از مهم ترین 
هدف های این پروژه بــود که با تــلاش و همت جمعی و اعتمــاد مدیریت به 
پتانسیل های داخلی، این مهم به دست آمد و بعد از بهره برداری از این سیستم، 
برگ زرین دیگری به دســتاوردهای تیم تعمیرات ریخته گری مداوم افزوده 
شــد. ماحصل این پروژه کاهش چشــمگیر توقفات و هزینه ناشی از تعمیرات 

تجهیز است.

افزایش آماده به كاری و كاهش توقفات اضطراری سیستم مكش بخار ماشین های ریخته گری
گزارش

محمدجواد براتی، مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه


